ỦY BAN NHÂN DÂN

      XÃ CẨM LẠC

Số: 142 /UBND

Hướng dẫn phòng trừ sâu bệnh

 trên lúa Hè Thu 2022

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cẩm Lạc , ngày  12  tháng 7 năm 2022

Kính gửi: Thôn trưởng 10 thôn.

Sáng ngày 08/7/2022 Ban Khuyến nông xã phối hợp với Trung Tâm UDKHKT

và BVCTVN huyện tổ chức kiểm tra đồng ruộng trên địa bàn các thôn Lạc Thọ, Hoa

Thám, Hưng Đạo, yên Lạc, Phú Đoài. Qua kiểm tra đồng ruộng hiện tại cây lúa đang ở

giai đoạn phát triển và đẻ nhánh rộ tuy nhiên theo kết luận của đoàn hiện này đã xuất

hiện 1 số nhóm đối tượng sâu bệnh gây hại trên lúa Hè Thu như rầy lưng trắng, bệnh

khô vằn. Để phòng trừ hiệu quả các đối tượng sâu bệnh trước thời điểm lúa làm đòng,

trổ bông. Ủy ban nhân dân xã – Ban khuyến nông hướng dẫn kỹ thuật phòng trừ các

nhóm đối tượng sâu bệnh gây hai trên lúa hè Thu như sau:

1.Thông báo nhân dân thường xuyên kiểm tra đồng ruộng để phát hiện các đối

tượng sâu bệnh đặc biệt rầy lưng trắng và có biện pháp phòng trừ. Giữ mực nước hợp

lý từ 2 đến 3 cm. Đối với những ruộng bón phân không cân đối dẫn đến cây lúa thiếu

dinh dưỡng thông báo nhân dân nên tiếp tục bón bổ sung trước khi bón thúc đón đòng.

2.  Hướng dẫn phòng trừ các nhóm sâu bệnh.

 + Bệnh khô vằn: Thời tiết thuận lợi nên bệnh khô vằn bắt đầu phát sinh mạnh

trên các trà lúa gieo dày, bón phân không cân đối với tỷ lệ nơi cao 15 - 20%, sử dụng

các loại thuốc sau để phun trừ khi bệnh mới bắt đầu xuất hiện:

* Vida 5WP: Pha 25g thuốc vào bình16 lít nước, phun 2 bình/sào 500m
2
;

 * Tilt super 300EC: Pha 10ml thuốc/ bình 16 lít nước, phun 2 bình/sào 500m
2
;

*  Nevo 330EC: Pha 10ml thuốc vào bình 16 lít phun 2 bình/sào 500m
2
;

 * Vivil 5SC: Pha 20ml/ bình 16 lít phun 2 bình/sào 500m
2
.

+ Rầy nâu, rầy lưng trắng: phổ biến trung bình từ 200 – 300 con/m2 nơi cao từ

600 – 700 con/m
2
Sử dụng các loại thuốc sau:

* LED 70WP: Pha 7.5g thuốc vào bình 16 lít, phun 2 bình/sào;

* Chess 50WG: Pha 7.5g thuốc vào bình 16 lít, phun 2 bình/sào.

Lưu ý: Đối với rầy lưng trắng hướng dẫn nhân dân kiểm tra đồng ruộng thật

kỹ và  phụ đối với ruông có mật độ cao từ 600 -700 con/m
2

Nhân được công văn này đề nghị các đồng chí thôn trưởng tổ chức thực hiện

nghiêm túc, hướng dẫn nhân dân triển khai các biện pháp phòng trừ kịp thời./.
Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Lưu: VPT, KN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

 PHÓ. CHỦ TỊCH

Võ Kim Diệp

		2022-07-13T17:12:04+0700

		2022-07-13T17:12:05+0700

		2022-07-13T17:12:06+0700

		2022-07-13T17:13:03+0700

		2022-07-13T17:13:04+0700

		2022-07-13T17:13:05+0700